ТРЕХКАНАЛЬНЫЙ
ИЗМЕРИТЕЛЬ ТОКА
ЭнИ-703И
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Архангельск +7 (8182) 45-71-35
Астана +7 (7172) 69-68-15
Астрахань +7 (8512) 99-46-80
Барнаул +7 (3852) 37-96-76

Диапазон измерений,
мА
Условное обозначение
Входное напряжение,
мВ, не более
0…5 I0-5 500
4…20 I4-20 2000
0…20 I0-20 2000
Таблица 4 — Метрологические характеристики
Параметр Значение
Предел допускаемой основной приведенной погрешности, % ± 0,1
Пределы допускаемой дополнительной приведенной погрешно-
сти, вызванной изменением температуры окружающего воздуха
от нормальной до любой температуры в пределах рабочего
диапазона температур на каждые 10 °С, %
не более
пределов до-
пускаемой
основной
приведенной
погрешности
Пределы допускаемой дополнительной погрешности, вызван-
ной воздействием повышенной влажности, %
Пределы допускаемой дополнительной погрешности, вызван-
ной изменением напряжения питания в рабочем диапазоне, %
Время установления, в течение которого измеренное значение
входит в зону предела допускаемой основной приведенной по-
грешности, с (при значениях такта измерений 0,1 с и усредне-
ния измерений 10)
не более 1
4
Таблица 5 — Технические характеристики интерфейса RS-485
Параметр Значение
Скорости обмена по интерфейсу, кбит/с (выбирается поль-
зователем)
2,4; 4,8; 9,6; 19,2;
38,4; 57,6; 115,2
Диапазон сетевых адресов (выбирается пользователем) 1…247
Протокол обмена данными MODBUS RTU
Длина кабеля, м не более 1200
2.2 ЭнИ-703И имеет гальваническую развязку цепи питания,
линии интерфейса и измерительных входов. Измерительные ка-
налы гальванически связаны между собой (общий минус).
2.3 Сопротивление изоляции между объединенными клем-
мами ХТ1, ХТ2, ХТ3 всех каналов и клеммами для подключения
напряжения питания не менее 40 МОм при температуре окружа-
ющего воздуха (23  5) °С и относительной влажности
до 80 %.
2.4 Изоляция электрических цепей выдерживает при темпе-
ратуре (23  2) °С и относительной влажности до 90 % в течение
одной минуты действие испытательного напряжения синусои-
дальной формы с частотой от 45 до 65 Гц:
— 1,5 кВ — между объединенными клеммами ХТ1, ХТ2,
ХТ3 всех каналов и объединенными клеммами для
подключения напряжения питания;
— 1,5 кВ — между объединенными клеммами ХТ1, ХТ2,
ХТ3 всех каналов, объединенными клеммами для под-
ключения напряжения питания и объединенными
клеммами разъема для подключения интерфейса
RS-485.
3 ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ
Пример обозначения при заказе:
ЭнИ-703И - 360
1  2
где 1 — наименование;
2 — дополнительная технологическая наработка до
360 часов.
Примечания:
— по заказу поставляется DIN-рейка NS35\7,5;
— по заказу поставляется преобразователь интерфей-
сов ЭнИ-402 (USB — RS-485).
5
4 КОМПЛЕКТНОСТЬ
4.1 Комплект поставки ЭнИ-703И должен соответствовать
таблице 6.
Таблица 6 — Комплект поставки
Наименование Обозначение
Коли-
чество
Примечание
Трехканальный измеритель
тока ЭнИ-703И
ЭИ.211.00.000 1 соответственно
заказу
Паспорт
Руководство по эксплуатации
ЭИ.211.00.000ПС 1
Колодка (2 контакта) 15EDGK-3.81-02P 1
Колодка (2 контакта) 15EDGK-5.08-02P 3
Колодка (4 контакта) 15EDGK-5.08-04P 1
Диск с ПО  1
DIN-рейка NS35\7,5  по заказу
Преобразователь
интерфейсов ЭнИ-402
  по заказу
5 УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ
5.1 ЭнИ-703И выполнен в пластмассовом корпусе для креп-
ления на DIN-рейку. Внешний вид и габаритные размеры приве-
дены в приложении А.
5.2 На передней панели корпуса расположены светодиоды
индикации. Режимы индикации приведены в таблице 7.
Таблица 7 — Режимы индикации
Событие
Светодиод
«Uпит» «Каналы 1…3»
ЭнИ-703И выключен – –
ЭнИ-703И включен, канал/каналы выключены + –
ЭнИ-703И включен, канал/каналы включены + +
Примечания:
 «+» — светится;
 «–» — не светится.
5.3 На нижней стороне корпуса расположены разъемы
15EDGK-5.08-02P каналов измерения для подключения датчи-
ков. На верхней стороне корпуса расположен разъем 15EDGK-
3.81-02P для подключения напряжения питания и разъем
15EDGK-5.08-04P — интерфейса RS-485.
5.4 Функциональная схема ЭнИ-703И приведена на ри-
сунке 1.
6
Рисунок 1 — Функциональная схема
5.4.1 Источник питания (далее ИП) преобразует внешнее
напряжение питания 8…48 В в стабилизированное напряжение
постоянного тока, необходимое для питания узлов прибора.
5.4.2 Входные преобразователи (далее ВП1...ВП3) обеспечи-
вают преобразование значений входных токовых сигналов в
напряжения, согласованные по диапазону с входным напряже-
нием аналого-цифрового преобразователя (далее АЦП).
5.4.3 АЦП преобразует напряжения с выходов ВП1…ВП3 в
цифровой код.
5.4.4 Схема индикации (далее СИ) индицирует режимы ра-
боты каналов измерения на светодиодах.
5.4.5 Микроконтроллерный модуль управления (далее МКМ)